put *Indemnitatibus* in suo rigore non esse attendendum, sed potius Consuetudinem & Statuta, eò quòd talia Capitula *Can. perniciosum* 25. *Cau.* 18. *Q.* 2. sint prohibita & abolenda decernantur, adeòque de iis non videatur casus in jure expressus; super quibus Coloniae 1734. typis Hildeniensis editus est Tractatus sub Titulo: *Demonstrationes Chronologico - Historico - Juridico - Canonice.*

Quæres: An Electio Abbatissæ in Ecclesia Canonessarum sæcularium per voto pretio temporali comparata sit simoniaca? Ratio dubitandi est, *tum* quia Præbendæ Canonessarum, juxta tradita in *Nuc. Theol. Exam.* 17. *n.* 6. non sunt materia simoniæ; *tum* quia Abbatissatus ab origine, quando Canonessæ utebantur communi refectorio, videtur tantum fuisse maternitas œconomica, quæ est quidem merè temporale. Nihilominus *ry.* affirmativè. Ratio est *r.* quia Electio talis Abbatissæ debet esse Canonica, seu fieri juxta præscriptum Canonum, confirmanda a Superiore Ecclesiastico, nempe Papa vel saltem Episcopo; in omnibus autem Electionibus Canonice faciendis vota pecuniam quæsitam tanquam simoniaca reprobantur. 2. Abbatissatus talis juxta *Pyrrhum, Corr. in Praxi Benef. L. I. c. 5.*

n. 145. est Dignitas principalis & electiva in Ecclesia Collegiata, quantumvis non reservata, importans jurisdictionem Ecclesiasticam in Canoneffas quâ tales & Clericos illius Ecclesiæ, ex *c. Dilecta* 12. *de major. & obed.* ad quam directè & principaliter vota tendunt, non ad aliquam præbendam temporalem, cui Dignitas illa Ecclesiastica sit accessoriè unita, (utî Juspatronatus castro, consecratio calici) quia regulariter eligitur Canoneffa jam habens præbendam, & factâ illegitimâ Electione seu non intra legitimum tempus, provifio de Abbatiffatu non devolveretur ad Superiorem Ecclesiasticum; consequenter Dignitas Abbatiffatûs videtur esse principale, cui præbenda, aliâque emolumenta cæteris Capitularibus non obvenientia accessoriè uniantur. Per quod patet ad primam Rationem dubitandi. Ad alteram dico, sublatâ mensâ communi, maternitatem œconomicam esse suppressam; & per privilegium Apost. tacitum vel expressum, esse conversam in Dignitatem Ecclesiasticam, quæ omni jure est materia simoniæ; utî Episcopatus, si principatus temporalis in eum elevaretur, & per Electionem votis Canonicorum pretio temporali comparatis acquireretur. Vide *L. 3. T. 35. n. 7.*

TITU.

TITULUS VII.

De Translatione Episcopi.

„ In Decret. *h. t. c. 1.* reprehenditur Pa-
 „ triarcha, quòd Archi-Episcopum A.
 „ confirmatum, licèt necdum consecra-
 „ tum, in Ecclesiam T. transtulerit, episco-
 „ pare Archi-Episcopum, imò de-archi-
 „ episcopare præsumens. Ratio datur *c. 2.*
 „ quia conjugium spirituale, quod est
 „ inter Episcopum & Ecclesiam, non hu-
 „ manâ sed Divinâ potiùs potestate dif-
 „ solvitur; ideòque Episcoporum trans-
 „ latio vel depositio soli Rom. Pontifici
 „ Vicario Christi est reservata. Et hinc
 „ *c. 3.* Episcopus Hildesemensis, qui di-
 „ missâ suâ Ecclesiâ ad Herbipolensem
 „ sine authoritate Rom. Pontificis transi-
 „ vit, privatur utrâque, ut nec illis præ-
 „ fideat, quos per superbiam sprexit; nec
 „ illis, quos per avaritiam concupivit,
 „ ait Pontifex. Et quia in sua pertinacia
 „ perdurabat, mandat Pontifex *c. 4.* senten-
 „ tiam Excommunicationis à se contra
 „ ipsum latam per Theutonium publicari.

TITULUS VIII.

De authoritate & usu Pallii.

1. **P**ALLIUM in præsentì est principale
 Archi-Episcoporum insigne seu or-
 na-

nementum, ex lana alba confectum, quatuor crucibus nigris aut purpureis intextum, velut Stola Sacerdotalis, quod super alia ornamenta defertur, humeros velut corona pectusque circumdans, de corpore B. Petri sumptum seu super Altare S. Petri Romæ à Papa benedictum & consecratum, indèque ab Archi-Episcopo vel ejus Procuratore acceptum, per quod ut dicitur *c. 3. h. t.*, Pontificalis officii plenitudo cum Archi-Episcopalis nominis appellatione confertur.

2. Unde ante obtentum Pallium, licet sit confirmatus, non dicitur Archi-Episcopus, sed Metropolita; & quantumvis sit consecratus Episcopus, non potest intra suam Provinciam exercere ea, quæ sunt Ordinis Episcopalis, & inter Missarum solemnias ac in ornamentis peraguntur, ut conficere Chrisma, consecrare Ecclesias, sacros Ordines conferre, &c. Ratio datur *c. 28. in Decret. de Elect.*, „eò quòd id non tanquam simplex Episcopus, sed tanquam Archi-Episcopus facere videatur. Unde etiam non potest exercere actus jurisdictionis Archi-Episcopo proprios, ut visitare Provinciam, vel Concilium Provinciale celebrare, ex *c. 4. de Elect.*

3. Econtra potest exercere ea, quæ sine Missa & in Stola tantum ab Episcopo fieri solent,

solent, ut conferre primam Tonsuram, cœmeteria benedicere, baptizatos confirmare, &c. imò posset extra suam Provinciam, ab alio Episcopo invitatus, Pontificalia exercere & sacros Ordines conferre. Insuper potest exercere actus Jurisdictionis Episcopalis, ut censurare, committere potestatem ordinandi, vel etiam consecrandi suffraganeos, juxta *Cap. II. de Elect.* ubi dicitur: „Licitum est Metropolitanano, etiamsi pallium non receperit, „electum Suffraganeum, qui ad ejus jurisdictionem pertinet, consecrare; puta non per se, sed per alium; quia *Jura juribus concordanda sunt, ex C. 29. de Elect. in 6.*

4. Cæterum Jus Pallii per se tantum competit Patriarchis & Archi-Episcopis, ex privilegio tamen etiam conceditur nonnullis Episcopis, ut Ostiensi, qui Papam consecrat; Bambergensi, qui Papa immediatè subjectus; Quinque - Ecclesiæ in Hungaria, &c. A Pallio differunt *Rationale* seu peculiare Cimelium ex auro, serico & gemmis in forma quadrangulari contextum, quod insertum collo, humeros & pectus tegit, dependentibus à tergo & pectore quatuor fasciis & limbis, cujus usum INNOC. II. anno 1133. Episcopo Paderbornensi ejusque successoribus ex singulari benignitate indulgit; ac ALEX. VII.

Diplomate ad FERDINANDUM Fürstenbergium anno 1666. confirmavit. Circa usum Pallii in Decret. h. t. specialiter decernitur.

5. „C. 1. h. t. Archi-Episcopus uti potest „Pallio infra quamlibet Ecclesiam suæ „Provinciae; si verò ipsum Sacris indutum vel tibus Ecclesiam processionaliter „vel alio modo exire contigerit, tunc Pallio uti minimè debet. Ex quo inferunt DD. eum posse illo uti in Ecclesiis etiam exemptis aut Diœcesium suorum suffraganeorum, quia sunt intra Provinciam; „nullatenus extra illam, quia consuetudo „contraria c. 5. h. t. dicitur corruptela.

6. C. 2. respondet Pontifex: „Non videtur conveniens, ut Archi-Episcopus „Pallium suum alicui commodet, cum „Pallium in personam non transeat, sed „quisquis cum eo debeat sepeliri. Imò Archi-Episcopus à sua Ecclesia ad aliam Metropolitim translatus non potest in hac posteriori uti Pallio priori, sed debet obtinere novum Pallium ad nomen & usum ejusdem Ecclesiae. *Arg. c. 4. de Postul.* Ubi Papa Archi-Episcopo translato promittit novum Pallium ad nomen & usum posterioris Ecclesiae; prius tamen secum asportat, non eo ampliùs usus, sed cum utroque Pallio sepeliendus.

7. C. 4. statuitur: „Solut Rom. Pon-
 „tifex in Missarum solemnibus Pallio sem-
 „per utitur & ubique, quando assumptus
 „est in plenitudinem Ecclesiasticæ Pote-
 „statis, quod per Pallium figuratur; alii
 „autem eo nec semper, nec ubique, sed in
 „Ecclesia sua, in qua jurisdictionem Ec-
 „clesiasticam acceperunt, certis debent
 „uti diebus, (illis duntaxat, qui in pri-
 „vilegiis sunt expressi, juxta c. 7. h. t. nisi
 „per speciale privilegium eo semper uti
 „possint, ut Rhemensis & Colonienfis, teste
 „Gonz. ad c. 4.) „quoniam vocati sunt in
 „partem sollicitudinis, non in plenitudi-
 „nem potestatis.

TITULUS IX.

De Renuntiatione.

1. **D**e Quidditate & divisione Resignatio-
 nis Beneficiorum vid. Nuc. Theol.
Exam. 18. n. 3. Circa quam h. t. præcipue
 statuuntur sequentia:

2. I. In Decret. c. 4. mandat Pontifex
 „Ut Episcopus sub districtione Canonica
 „ultionis prohibeat, ne Beneficiati Eccle-
 „sias suæ Diœcesis, ad suam Ordinatio-
 „nem pertinentes, absque assensu ipsius
 „intrare audeant aut detinere; aut dimit-
 „tere Episcopo inconsulto. Unde nullus
 potest

potest Beneficium Ecclesiasticum recipere aut post collationem dimittere sine sui Superioris auctoritate. Jus tamen dat beneficiato potestatem transeundi ad religionem approbatam, petitâ prius, licet non obtentâ, licentiâ Ordinarii. Nihilominus ex Juris dispositione possunt Clerici tacitè renuntiare Beneficiis sine consensu Superioris in variis casibus, v.g. contrahendo matrimonium, committendo crimen, cui ipso facto est annexa privatio, renuntiando liti beneficiali, &c.

3. C. 10. ait Pontifex: „Hæc sunt illa,
 „propter quæ cedendi Episcopus potest
 „licentiam postulare. 1. *Conscientia cri-*
 „*minis*, non cujuslibet, sed duntaxat illius,
 „propter quod ipsius officii executio im-
 „peditur; si enim omnes, quos arguit
 „conscientia cujuslibet culpæ, cederent,
 „pauci vel nulli forsitan in illo ministerio
 „remanerent; in multis enim offendimus
 „omnes. 2. *Debilitas corporis* ex infir-
 „mitate vel senectute procedens, per
 „quam impotens redditur ad exequen-
 „dum officium. 3. *Defectus scientiæ*, si Ec-
 „clesiam commissam regere ignorat. Ve-
 „rum etsi desideranda sit eminens scientia
 „in Pastore, in eo tamen est competens
 „toleranda, quia imperfectum scientiæ,
 „quæ inflat, supplere potest perfectio cha-
 „ritatis,

„ritatis,

„ritatis, quæ ædificat. 4. *Malitia Plebis*,
 „quando propter ejus duritiam proficere
 „nequit apud ipsam. 5. *Irregularitas Per-*
 „*sonæ*, ut si fortè sit bigamus. Non tamen
 „propter quamlibet irregularitatem de-
 „bet cedendi licentia indulgeri, v. g. si de
 „legitimo matrimonio non sit natus; quia
 „si laudabiliter suum implevit officium,
 „cum eo potest utiliter dispensari. Si
 „propter alias causas cessionem affectet,
 „non est postulanti favendum, v. g. ut
 „cedendo in quiete salutem propriam
 „tutius quærat; nam facilius indulgetur,
 „ut Monachus ad Præfulatum ascendat,
 „quàm Præful ad Monachatum descen-
 „dat.

4. „C. 13. Cùm Papa mandâisset Sub-
 „diacono J. assignari Præbendam, qui-
 „dam Canonici opposuerunt, illum tacite
 „renuntiâsse Juri literarum, eò quòd de
 „gratiæ Capituli commiserit, propter
 „quod Judices decreverunt, ipsum non
 „posse uti de cætero ipsarum commodo
 „literarum. Re ad Papam delatâ, Auditor
 „prædictam sententiam justitiâ exigente
 „cassavit; & sententiam Auditoris Pon-
 „tifex ratam & firmam habuit. Ratio
 „quia committendo se gratiæ Capituli
 „non adfuit animus deserendi Præbendam
 „aut privandi se gratiâ Rescripti, sed potius

ut hoc modo Capitulum fleteret ad desistendum ab iniqua vexa.

5. „C. 14. Abbas A. æger & de vita
 „desperans, Monachos suos ad cuiusdam
 „æmuli sui consilium ab obedientia, in
 „qua sibi tenebantur, absolvit; vocato
 „Episcopo, ut Abbatiam in ejus manibus
 „resignaret; quod tamen, usus consilio
 „saniori, non fecit. Consultus Pontifex
 „respondet, se non videre, ex tali facto
 „eundem Abbatem resignasse suo regi-
 „mini. Pariformiter c. 15. Dum Abbas
 „immediatè Papæ subjectus, se sentiens
 „insufficientem oneri regiminis, Abba-
 „tiam cessit in manibus Monachorum,
 „qui alium Canonicè elegerunt; sed quia
 „sine licentia Papæ id facere nequivit,
 „decernit Pontifex, tam cessionem quàm
 „electionem prædictas esse irritas, man-
 „dans, Abbatem ipsum loco suo restitui.

6. „II. In 6. c. i. h. t. COELESTINUS V.
 „Bonifacii Prædecessor deliberatione ha-
 „bitâ cum Cardinalibus (de quorum nu-
 „mero tum se fuisse BONIFACIUS testatur)
 „auctoritate Apost. statuit & decrevit,
 „Rom. Pontificem posse liberè resignare.
 „Quod statutum inter alias Constitutio-
 „nes ad perpetuam rei memoriam de
 „Fratrum consilio duxit redigendum.
 Unde Regula illa, quòd renuntiatio debeat

fieri in manibus Superioris, solum habet locum in iis, qui Superiorem habent; non in Principe supremo. Sicut ergo Papa confirmatur sine homine superiore, ita & sine eo Papatui renuntiat.

7. De Resignatione Beneficiorum doctissime scripsit Flaminus Parisius, ex quo Canonistæ ad hunc Tit. communiter tradunt sequentia: 1.^{mo} Resignationem Beneficii debere fieri purè absque omni pacto & liberè; non vi, gravi metu aut dolo extortam; hinc absque simonia nequit fieri resignatio in favorem, aliter quàm coram Papa, qui splendore Majestatis suæ omnem simoniæ humanæ labem abstergit. Verùm si absit omni pactio, & resignans tantum dicat coram Episcopo: *Resigno beneficium non aliter quàm ut conferatur Titio*, ita ut ponatur in arbitrio Episcopi, vel illud conferentem DD. apud Leur. *in Foro Benef. Quest. 727.* non esse simoniacum, est à Pio V. sit graviter prohibitum apud Reiffenst. *h. t. n. 110.* Imò Engel *h. t. n. 111.* docet, Episcopum, uti non potest acceptare talem resignationem citra simoniam cum promissione conferendi Titio beneficium, ita nec posse eam acceptare, & rejectâ tali conditione, vel

turpi, beneficium alteri quàm Titio conferre.

2.^{dò} Ad resignationem in favorem requiri, ut resignans habeat jus in beneficio per legitimam collationem; si enim solum habeat jus ad rem, aut eo fit privatus, v. g. per assécutionem alterius incompatibilis (licet tunc non possit prius simpliciter dimittere sine consensu Superioris saltem tacito, juxta Lac. n. 1017.) ob crimen, cui ipso jure annexa est privatio &c. resignatio est nulla; uti etiam, si quis resignet in favorem beneficium litigiosum, non factâ mentione litis, estò non requiratur per extensum exprimi statum litis, quia clausula consueta in literis Apost. *Et super eos inter aliquos lis, cujus statum presentibus haberi volumus pro expresso, pendeat indecisa*, præservat gratiam à subreptione, licet vi illius nequeat capi possessio absque vitio attentatorum. Corradus *de Praxi Benef. L. 5. c. 1. n. 75.*

3.^{tiò} Trid. *Sess. 21. de Ref. c. 2.* statuit, „non posse voluntariè resignari beneficium, super quo quis ad S. Ordines promotus est, nequidem apud Papam, nisi hæc duo narrentur: Et quòd eo titulo sit ordinatus, & quòd aliunde habeat, quo vivat; aliter facta resignatio nulla sit. Dixi, voluntariè, quia hoc non pro-

cedit in Beneficiorum privationibus & resignationibus a jure inductis.

4.^{to} Exprimenda esse omnia beneficia, quantumvis modica & patrimonialia, quæ obtinet resignatarius, juxta dicta supra T. 3. n. 3.

5.^{to} Beneficia electiva & Patronatus laicalis, etsi possint dimitti simpliciter non posse tamen resignari in favorem absque consensu eligentium vel Patronorum; verum talis resignatio non foret irrita, sed irritanda ad instantiam illorum.

6.^{to} Exprimendas esse qualitates beneficii, an sit Dignitas; simplex vel curatum. Imò in resignatione conditionali beneficii curati, aut requirentis residentiam juxta stylum Curiae requiritur, ut resignans ex primat, se possedisse saltem per tres annos; aliàs resignatio Romæ non solet admitti saltem cum reservatione pensionis, *Com. l. c. n. ii.*

7.^{mo} Quamvis absolutè in resignatione apud Papam possit fieri renunciatio reservationis omnibus fructibus, ita ut ad resignatarium solum jus & titulus beneficii transferatur; hodie tamen non solere reservari ultra medietatem fructuum. Verum dum in resignatione Canonatuum Germaniæ juxta stylum Curiae solum exprimitur annuus valor 24 Ducatorum auri de Ca-

mera, posse tamen in ea reservari pensionem longè majoris valoris, v. g. 200 Ducatorum, si à parte rei fructus Canonica-
tus accedant ad 400. Ita Leux. Q. 427.

8.ºo Requiritur, ut resignans post præstitum magnum consensum supervivat 20 diebus, juxta Reg. 19. Cancell. *de viginti.*

9.ºo Per resignationem ob vitium sub-
vel obreptionis, aut ob mortem resignan-
tis intra 20 dies invalidam non abdicari
jus seu titulum beneficii à resignante, (nisi
scienter resignarit invalidè, teste Reif-
fenst. *b. t. n. 141.*) adeoque si ante sanatorias
aut intra 20 dies moriatur, beneficium sic
resignatum vacare per obitum, aut saltem
habere omnes effectus vacationis per obi-
tum, ut tunc nullo modo censeatur af-
fectum per appositionem manûs Papæ,
quod nuper in una Hildesienti per tres
sententias conformes à Rota decisum.

10.ºo Factâ resignatione liberâ coram
Ordinario, licet juxta Constit. Pii V. Epi-
scopus aut Collatores non audeant de be-
nificiis sic resignatis providere suis aut
dimittentium consanguineis, affinibus vel
familiaribus, posse tamen Episcopum ea
conferre consanguineo, affini vel fami-
liari sui Vicarii Generalis; ac Turnarium
suo consanguineo vel familiari, quia no-
mine Capituli confert, Capitulum autem

non habet consanguineos &c. Ita Lac.
n. 1012.

8. Quæres I. Quomodo & intra quod
tempus publicanda resignatio? R. GREG.
XIII. Bullâ: *Humano vix iudicio*, datâ
anno 1583. statuit: „Ut omnes resigna-
„tiones de quibuscunque beneficiis in
„manibus Rom. Pontificis factæ publicari
„debeant in Cathedrali & beneficii Ec-
„clesia, dum frequens populus ad Missa-
„rum solemniam convenerit, infra sex men-
„ses, si beneficium intra montes v. g. Ita-
„liam fuerit; ultra verò v. g. in Germania
„intra novem à data concessionis gratiæ
(id est, à die, quo supplicatio signata à Pa-
pa, & à Datario recognita, etsi literæ non
sint expeditæ) „non autem à die præstiti-
„super ea consensûs numerandos, ipsæ
„que literæ Apost. earumve transumptum
„authenticum palam exhibeatur, & in
„telligibili voce resignatio seu cessio hu-
„iusmodi ac beneficii qualitas & invocatio
„tio, nominæque & cognomina resignan-
„tis ac resignatarii pronuntientur, ita ut
„hæc omnia possint ad notitiam præsen-
„tium verisimiliter pervenire, scriptoquæ
„de his omnibus exemplo collato valvæ
„dictarum Ecclesiarum affixum relin-
„quatur. Modus & forma hîc tradita semper
„per & ubique debet observari, nec alia

„vel æquipollens ullo modo admitti.
 „Quòd si quidquam prædictorum (seclu-
 „so iusto impedimento) omiffum fuerit,
 „dictis terminis elapsis, gratiæ resigna-
 „torum beneficiorum, five de pacificis,
 „five de litigiosis, irritæ sint & inanes,
 „& Resignatarii inhabiles & incapaces
 „sint hujusmodi beneficia sic resignata
 „quandocùnque obtinendi; nec resignan-
 „tibus, si postea in sua possessione rema-
 „neant, possessio annalis, triennalis aut
 „diuturnior ullo tempore suffragetur, sed
 „ipsa beneficia ex tunc à Sede Apost. dun-
 „taxat impetrari valeant ac concedi. Hanc
 Constitutionem quoad faciendam publi-
 cationem resignationis factæ coram Papa
 esse ubique etiam in Germania usu re-
 ceptam docet quotidiana praxis.

9. Nihilominus docent DD. apud Leur.
 Q. 788. per Signaturam justitiæ solere
 concedi restitutionem in integrum ad-
 versus lapsum temporis istorum men-
 sium, modò medio tempore à Papa col-
 latio alteri facta non sit, quia Pontifex in
 concessione gratiæ semper adjicit tacitè
 ve expressè clausulam præservativam Ju-
 ris Tertii. Imò de stylo, etiam absque legi-
 tima causa, Papa tempus datum ad publi-
 candum sæpè prorogat. Hinc Lac. n. 1031,
 notat, si quis apud Papam resignet in fa-

vorem alicujus, optétque justis ex causis ad tempus retinere possessionem beneficii, hanc esse praxin, ut curet resignationem subsignari & registrari; tum elapsis 20 diebus expectet ad sex menses, (infra quos per se ex Constit. CLEM. VIII. apud Leur. *Quest.* 585. debent expediri Litera Apost. sub pœna nullitatis gratiæ à die supplicationis signatæ & registratæ) nec curet expediri Bullas, sed petat prorogationem aut novum Datum; evoluto hoc tempore expediantur literæ, quæ detineantur ad sex vel novem menses, intra quos non fiat publicatio, sed petatur prorogatio ad alios novem menses; postmodum ad alios duos; denique ad alios septem, nec ultra datur prorogatio.

10. Prætereà cit. Bullâ subjungit Pontifex: „De Beneficiis, quæ deinceps in
 „manibus Ordinariorum extra Rom. Curiam resignari, etiam ex causa permutationis, contigerit, ipsi intra mensem negotium admissionis vel rejectionis resignationis hujusmodi; & (si per eos facienda erit) provisionis resignati Beneficii juxta Canonicas sanctiones absolvant; & qui sic provisus fuerit, intra tres menses, à die sibi factæ provisionis illam publicet, & possessionem beneficii capiat modo & formâ suprascriptis, alio
 „qua

„ quin illis elapsis nulla sit ejus provisio,
 „ & beneficium vacare censeatur eo ipso.
 „ Ordinarii, qui hæc, uti eis præscribun-
 „ tur, non perfecerint, eo casu potestate
 „ disponendi de ipsis beneficiis sint eâ vice
 „ privati, eorûmque dispositio eo ipso ad
 „ Sedem Apost. devoluta existat, à qua
 „ duntaxat aliis idoneis concedantur mo-
 „ do & formâ prædictis.

ii. Verùm quoad publicationem re-
 signationis aut permutationis coram Or-
 dinariis factæ non esse cit. Constitutionem
 in Germania usu receptam, ait Pirrh. *b. t.*
n. 109. Item in ea tantum præcipi, ut nego-
 tium admittendæ vel rejiciendæ resigna-
 tionis intra mensem absolvatur; provi-
 sionem autem juxta Canones intra qua-
 tuor vel sex menses à die acceptatæ re-
 signationis esse faciendam, censent DD.
 apud Lac. *n. 1030.*

12. Quæres 2. Quinam sint effectus re-
 nuntiationis validæ? R. Si fuerit pura
 & simplex à Superiore admissa, resignans
 statim amittit omne jus in beneficio, nec
 illud rursus vi prioris tituli potest adire,
 aut fructus deinceps obvenientes amplius
 justè percipere, qui per se successorì reser-
 vantur. Si verò facta sit in favorem, quam-
 vis tunc resignans juxta Leur. *Q. 243.* pos-
 sit incumbere possessioni, & omnia ad be-

beneficium resignatum pertinentia exercere, (donec resignatarius post publicatam resignationem capiat possessionem) v. g. eligere, conferre beneficia &c. si jus illud beneficio resignato sit annexum, tamen fructus obvientes à die concessæ & à resignatario acceptatæ gratiæ per se spectant ad resignatarium, etiam ante expeditas literas Apost. quia ab eo momento resignans amittit jus, & titulum beneficii, ut etiam ad illud redire non possit, esto postea Papa literas expedierit in forma *Dignum*, & his necdum justificatis & executis contingeret resignatarium mori, ut docet Leur. Q. 276.

13. *An verò fructus pendentes beneficii à solo non separati, v. g. segetes, glandes, poma &c. spectent ex integro ad successorem, an prorata temporis, uti fructus civiles, (quales sunt provenientes ex censu, locagio &c.) sint dividendi inter Resignantem & Resignatarium?* Attendenda est consuetudo; quanquam spectato jure communi probabilius sit, eos spectare ad resignatarium vel successorem in beneficio, quia fructus naturales cedunt solo. Vide Lac. n. 950.

14. Verùm ut notat Reiffenst. *h. t. n. 162* quando beneficiatus resignat aut moritur (si tunc hæredes ex testamento vel ab in-

DE SUPPLENDA NEGLIGENTIA PRÆLATORUM. 91
testato succedant) isque agros beneficii
jam aravit, occavit, aut consevit, licet
fructus nascituri solo cedant, sicque suc-
cessori debeantur, tamen feminis ac im-
pensarum factarum pretium à resignante
aut hæredibus defuncti (quia quoad hoc
mors naturalis & civilis merito æquipa-
rantur) repeti potest à successore ac solvi
debet.

TITULUS X.

De supplenda negligentia Prælatorum.

1. I. In Decret. h. t. c. 1. sancit Pontifex:
„ Si Episcopus tertio cum humilita-
te requisitus Abbates benedicere renue-
rit, eisdem Abbatibus liceat proprios
Monachos benedicere, & alia, quæ ad
officium hujusmodi pertinent, exercere.
Adeoque tunc à Jure negligentia Episcopi
injuste negantis benedictionem suppletur,
& Abbates pro benedictis habentur, pos-
suntque licite suis Ordines minores con-
ferre.

2. C. 2. decernitur: „ Nisi infra tempus
in Lateran. Concilio constitutum ad va-
cantes Ecclesias personæ idoneæ præ-
sententur, ex tunc liceat Episcopo (seu
Superiori, ad quem spectat collatio vel
confirmatio) appell. rem. in eisdem ordi-
nare

„nare Rectores, ita tamen, quòd ex hoc
 „nullum patronis imposterum præjudi-
 „cium generetur. Unde si intra trimestre
 Ecclesiæ viduatæ, aut beneficio à Patrono
 laico infra quadrimestre, aut ab Ecclesia-
 stico infra semestre (non à vacatione, sed
 à notitia computandum, ut dicitur *c. 3. b. t.*)
 de Rectore non provideatur, jus provi-
 dendum est devolutum ad Superiorem; sine
 cuius auctoritate, si quid fiat ex tunc circa
 provisionem beneficii, decernitur irritum
 & inane. Quia tamen in cit. *Capite* dicitur
Ex tunc liceat, quod favorem & licentiam
 imponit, non necessitatem, censent DD.
 posse Collatores tempus Patronis à Jure
 præfixum prorogare, aut post elapsum ter-
 minum præsentatos, cedendo favori suo,
 instituere, aut post eum institutos de pa-
 tientia permittere, ut beneficia pacifice
 possideant, juxta *c. 4. b. t.* quia talis patien-
 tia declarata tunc habet vim novæ colla-
 tionis, & prior ipso jure fuit invalida.

3. II. In *6. h. t. c. 3.* statuitur: „ Si Episcopus
 „à Paganis aut hostibus capiatur, non An-
 „chi-Episcopus, sed Capitulum, ac si Sederet
 „per mortem vacaret, in spiritualibus &
 „temporalibus ministrare debebit, donec
 „eum libertate restitui, vel per Sederet
 „Apost. aliud contigerit ordinari. Idem
 dicendum, si Episcopus sit amens, aut ven-

DE SUPPLENDA NEGLIGENTIA PRÆBATORUM. 93
setur in locis adeò remotis, v. g. ultra ma-
re, ut censeatur Ecclesia quasi vacans;
quia tunc Capitulum succedit in juris-
dictionem ordinariam Episcopi, potest-
que constituere Vicarium vel Admini-
stratorem Generalem in temporalibus
vel spiritualibus. Econtra si Episcopus sit
ita absens, ut possit adhuc per literas Ec-
clesiam suam administrare, & Vicarius
illius moriatur, Capitulum non supplet
negligentiam Episcopi. Ita Pirrh. *b. t. n. 15.*
Leur. in Vic. Episc. Q. 25.

4. C. 4. „In Ecclesia Cathedrali legi-
„timam habens administrationem spiri-
„tualium & temporalium, beneficia ta-
„men ad collationem solius Episcopi per-
„tinentia conferre non potest, si ab alio
„quàm Rom. Pontifice fuerit deputatus;
de hoc enim *c. 42. de Elect. in 6.* statuitur:
„Cui administratio Cathedralis Ecclesiæ
„plena & libera in spiritualibus & tem-
„poralibus à Sede Apost. (cui soli hoc
„competit) est commissa, potest (aliena-
„tione bonorum immobilium duntaxat
„exceptâ) omnia, quæ sunt Jurisdictio-
„nis Episcopalis, quæque potest electus
„confirmatus exequi, liberè exercere.

TITU-

TITULUS XI.

*De Temporibus Ordinationum, &
Qualitate Ordinandorum.*

Contenta hoc Tit. vid. in Nuc. Theol.
Exam. 27. n. 7.

TITULUS XII.

De Scrutinio in Ordine faciendo.

PER SCRUTINIUM intelligitur examen de
scientia & qualitatibus Ordinando-
rum, tum ante Ordinationem, tum in ipsa
Ordinatione; de quo *c. un. h. t.* dicitur.
„ Quando Episcopus ordinans quærit, an
„ sciant ordinandum esse dignum, assistens
„ respondet: Quantum humana fragilitas
„ nôsse finit & scio, testificor illum esse
„ dignum, per quod non peccat, dummo-
„ do contra conscientiam non loquatur.
„ Addit Papa, interrogationem hujusmodi
„ non in consecratione Episcopi, sed in or-
„ dinatione Diaconi vel Presbyteri fa-
„ ciendam.

TITULUS XIII.

*De Ordinatis ab Episcopo, qui renun-
tiavit Episcopatu, vel ab ex-
communicato.*

C. i. In Decret. h. t. rescribit Pontifex
„ Epi-

DE ORDIN. AB EPISC. QUI RENUNT. EPISC. &c. 95

„Episcopus vel tantum renuntiat loco, vel
„loco simul & Dignitati? Si loco tantum,
„Ordines, sicut antea, rogatus ab Episco-
„po aliquo poterit conferre; si loco & Di-
„gnitati simul, minores licite & valide ro-
„gatus confert, quia etiam quandoque
„a non Episcopis conferuntur; secus est
„de Majoribus, hos enim, qui scienter
„a tali receperit, ab eorum executione
„suspenditur; si autem ex ignorantia, nisi
„crassa & supina fuerit, (idem est, si ab ex-
„communicato eos receperit, juxta c. 2.
„h.t.) Episcopus potest dispensare. Huic
„Decretali occasionem dedit BRUNO III. qui
„dimissa Ecclesia Colonienfi in Cœnobio
„Veteris Montis professus est, teste Gonz.
„per Professionem autem non solum quis
„renuntiat loco, dimittendo Diœcesin; sed
„etiam Dignitati seu nomini Episcopali,
„sicque privatur facultate licite conferendi
„sacros Ordines, etiam obtenta ab alio,
„quam à Papa, licentiâ.

TITULUS XIV.

*De Ætate, Qualitate & Ordine
Præficiendorum.*

De his multa aliter statuit Trid. quam
per antiquos Canones erat disposi-
tum; ac traduntur à Theologis & Casistis
in

in materia de Sacramento Ordinis, de quibus in Nucl. Theol. *Exam.* 27. n.7.

TITULUS XV.

De Sacra Unctione.

Cap. un. h. t. reddit Pontifex singularem rationem de variis Unctionibus in Ecclesia consuetis. 1. „Sacro Chrismate „unguntur Episcopi in capite, quia re- „præsentant personam Capitis Ecclesie „seu Christi; & in manibus, ut ostendatur, „eos accipere potestatem benedicendi & „consecrandi. 2. Presbyteri in manibus „simplici oleo benedicto seu Catechumenorum, quæ tamen non pertinet ad Sacramenti substantiam, uti nec unctio Episcoporum; nam si omissa fuerit, ex præcepto tantum suppleri debet, ut dicitur *b. c.* 3. Unguntur infirmi, de quo in Nucl. Theol. *Exam.* 27. n.1. 4. Reges inunguntur oleo Catechumenorum in brachio sive humero vel armo, quia legitur: Factus est principatus super humerum ejus. 5. Baptizandi inunguntur bis oleo benedicto ante Baptismum, nempe in pectore & inter scapulas; & semel chrismate in vertice statim post Baptismum. 6. Inunctio per Chrisma fit in Sacramento Confirmationis, de qua in

„Nucl. Theol. *Exam.* 22. n. 6. 7. Ecclesia,
 „cūm dedicatur, ungitur Chrismate; &
 „Altare ungitur primum oleo, dein Chrif-
 „mate; Calix verò ungitur Chrismate
 „tantum.

TITULUS XVI.

De Sacramentis non iterandis.

De his vide Nuc. Theol. *Exam.* 21. n. 2.
 Si in administratione Sacramentorum
 initerabilium omiffum fit aliquid substan-
 tiale, simpliciter confertur, quod tunc non
 iteratur, quia nunquam validè factum
 fuit; si verò in ea omiffum fit aliquod acci-
 dentale, v. g. Exorcismi, inunctiones &c.
 in Baptismo; „ loco Chriftatis fit adhibi-
 „ tum oleum in Confirmatione; impositio
 „ manūs in Diaconatu, &c. in talibus non
 „ est aliquid iterandum, sed cautè supplē-
 „ dum, quod incautè fuerat prætermiffum,
 ait Pontifex c. i. & 3. h. t. De quo lege Gon-
 zal. h. t. & Nucl. Theol. *Exam.* 22. n. 6.

TITULUS XVII.

De Filiis Presbyterorum ordinandis vel non.

i. l. In Decret. h. t. c. i. deciditur: „ Filii
 „ Presbyterorum & cæteri ex forni-
 „ catione

G

„ catione

„ catione nati ad sacros Ordines non pro
 „ moveantur, nisi aut Monachi fiant, aut
 „ in Congregatione Canonica regulariter
 „ viventes; Prælationes verò nullatenus
 „ babeant. Verùm non per habitûs susce
 „ ptionem, sed per solam professionem, per
 „ quam quis fit verus religiosus, tollitur
 „ irregularitas ex defectu natalium.

2. C. 2. 3. 4. & cæteris h. t. statuitur: „ Ne
 „ filii illegitimi in Ecclesiis paternis me
 „ nistrare sinantur, (tales etiam juxta c. 14.
 „ censentur, qui in Sacerdotio geniti de uxore
 „ re legitima, ut si vir cum consensu uxoris
 „ sacros Ordines suscipit, & postea eam
 „ cognoscens prolem suscitât ex usu sacri
 „ lego) quæ innovans Trid. *sess. 25. de Re
 „ c. 15.* decernit: „ Ut paternæ incontinentiæ
 „ memoria à locis Deo consecratis, quibus
 „ maximè puritas sanctitâsque decet, lon
 „ gissimè arceatur, illegitimi citra dispensa
 „ tionem Papæ nec mediâtè nec imme
 „ diâtè beneficium paternum aut etiam
 „ dissimile in tali Ecclesia obtinere possunt
 „ suat.

3. Nihilominus c. 12. deciditur: „ Fili
 „ Sacerdotum, si ex licito matrimonio sunt
 „ procreati, licitè ad sacros Ordines pro
 „ moventur, & in eisdem Ecclesiis, in quibus
 „ bus præfunt vel præfuerunt genitores
 „ eorum, beneficium obtinere possunt.

„ non quidem paternum immediatè; quia,
 „ ut dicitur *c. 10.* sacris Canonibus prohibi-
 „ tum est, ne qui hæreditario jure Eccle-
 „ siastica beneficia possidere præsumant,
 „ hinc *c. 11.* jubet Pontifex, filios Presbyte-
 „ rorum, sive geniti sint in Sacerdotio, sive
 „ non, si teneant Ecclesias, in quibus pa-
 „ tres eorum nullâ personâ mediâ mini-
 „ strârunt, amoveri. Unde tales possunt
 „ obtinere distinctum, vel paternum me-
 „ diatè, seu ut dicitur *c. 7.* „ Si patri defuncto
 „ media inteceffit persona, cui prædictum
 „ collatum est beneficium, quia tunc non
 „ censetur hæreditaria in Ecclesia succes-
 „ sio. Refert tamen Reiffenst. *h. t. n. 39.* à S.
 „ Congregatione esse decisum, patrem pos-
 „ se immediatè consequi beneficium filii sui.

4. II. In 6. h. t. c. i. sancit Pontifex: „ Potest
 „ Episcopus super defectu natalium di-
 „ spensare ad Ordines minores & bene-
 „ ficium non curatum sive simplex, dum-
 „ modo sit tale, super quo per ipsum Epi-
 „ scopum aliàs possit dispensari. (Talia
 „ non sunt Dignitates etiam sine cura, & Ca-
 „ nonicatus Cathedralis, non quidem spe-
 „ ctato Jure communi, sed Stylo Curia, ait
 „ Pyrrh. hîc *n. 16.*) „ Ad Ordines majores vel
 „ Beneficia curata sine dispensatione Sedis
 „ Apostolicæ illegitimus promoveri non
 „ potest; cum quo verò per Sedem ean-

„dem taliter fuerit dispensatum, nequit
 „prætextu dispensationis hujusmodi
 „(quam exorbitantem à jure veluti odio
 „sam oportet restringi) nisi unicum be-
 „neficium obtinere, unde c. 2. dicitur: S
 „illegitimus, impetratâ dispensatione ad
 „beneficium etiam curatum, postea di-
 „spensationem aliam tacito hoc defectu
 „à Papa obtineat, ut duo aut plura bene-
 „ficia possit recipere & retinere, talis di-
 „spensatio, veluti per subreptionem ob-
 „tenta, nullius penitus est momenti.

TITULUS XVIII.

*De Servis non ordinandis & eorum
 manumissione.*

In Decretalibus *h. t. c. 1.* dicitur: „SERV
 „Clericus fieri non permittitur, nisi ante
 „Clericatum ingenuitatis dignitate po-
 „tatur. Et c. 2. Si servus fraude ad gradu
 „Ecclesiasticos pervenerit, deponatur
 „& Dominus eum recipiat; si tamen liber-
 „tatem ei dare voluerit, in gradu suo per-
 „maneat. Verum notant DD. *h. t.* Si ser-
 „vus vel originarius citra consensum Do-
 „mini sacros Ordines susceperit, debet
 „vel pretio redimere, vel alium servum de-
 „re; si Sacerdos factus, nequit revocari
 „servitutem, sed amittit peculium suum

DE OBLIG. AD RATIOCIN. ORDIN. VEL NON. 101
quod si non habeat, tunc in spiritualibus
Officiis Domino servire tenetur. Attamen
c. 8. deciditur: „ Si pater servus fuerit, ma-
„ ter verò libera, filius in Presbyterum
„ promoveri potest, quia debet imitari
„ conditionem matris, nam *partus sequi-*
„ *tur ventrem.* Vide Nuc. Theol. Exam. 33.
n. 4. §. 4. Hinc natus ex libero ventre,
liber est.

TITULUS XIX.

De Obligatis ad Ratiocinia Ordinan- dandis vel non.

Cun. h. t. statuit Pontifex, „ Procura-
„ tores, Actores, Executores, sive Tu-
„ tores pupillorum, si post deposita onera
„ & reddita ratiocinia actus vitæ ipsorum
„ fuerint probati, possunt ordinari, ne, si
„ ante libertatem negotiorum vel officio-
„ rum fuerint ordinati, Ecclesia infame-
„ tur; putà, si id fiat in fraudem credito-
„ rum, ut in foro civili tales convenire non
possint. Verùm talis nec esset irregularis,
nec suspensus ab exercitio Ordinum, sed
ab Episcopo cogendus, ut satisfaciat.

G 3

TITU.

TITULUS XX.

*De corpore vitiatis ordinandis
vel non.*

Quando vitium corporis inducat irregularitatem? Dicitur est in Nuc. Theol. Exam. 33. n. 4. §. 2.

TITULUS XXI.

De Bigamis non ordinandis.

De triplici BIGAMIA inducente irregularitatem vide Nuc. Theol. Exam. 33. n. 4. §. 5. specialiter *h. t.* statuitur *c. 4. & 7.* „Cum Clerici in majoribus constituti, quantum in ipsis fuit, ducunt viduam aut plures mulieres, tanquam cum bigamis non licet dispensare, (etsi in veritate bigami non existant, eum inter ipsos non sit vinculum maritale contractum) non propter Sacramenti defectum, sed propter defectum intentionis cum opere subsequuto.

Ex quo inferunt DD. si contraxerint cum virgine & consummaverint, modo poenitentiam egerint, Episcopum posse dispensare.

TITU

TITULUS XXII.

De Clericis peregrinis.

”C. 1. & 2. h. t. prohibetur, ne Episcopi
 ”C. Clericos peregrinos seu incognitos
 ”ex remotis regionibus venientes ad Di-
 ”vina celebranda & Sacramenta admini-
 ”stranda admittant, etiamsi offerant jura-
 ”mentum, quòd in tali Ordine sint consti-
 ”tuti, nisi de ipsorum Ordinatione Cano-
 ”nica per idonea constiterit argumenta,
 ”seu per authenticas literas commendati-
 ”tias suorum Ordinariorum, ut decernit
 Trid. sess. 23. de Ref. c. 16. Unde ex declara-
 tione S. Congreg. Abbas hujusmodi literas
 concedere non potest, ut notat Pirrh. hic
 n. 3.

TITULUS XXIII. XXIV.
XXV. XXVI. & XXVII.*De Officio Archi-Diaconi, Archi-Pres-
byteri, Primicerii, Sacristæ
& Custodis.*

I. ARCHIDIACONUS c. 1. h. t. dicitur *Vica-
rius Episcopi*, nempe natus seu à ju-
re datus & perpetuus, habens jurisdic-
tionem ordinariam, inferiorem tamen &
subordinatam Tribunali Episcopi; unde

104 TIT. XXIII. XXIV. XXV. XXVI. & XXVII.
ab eo ad Episcopum appellari potest. C. 7.
„ appellatur *Oculus Episcopi*, ut loco Epi-
„ scopi per Episcopatum prospiciens, quæ
„ corrigenda viderit, corrigat, nisi adeo
„ ardua fuerint negotia, quod absque Ma-
„ joris præsentia nequeant terminari. Sic
„ C. 4. Nemini potest curam animarum
„ committere. C. 5. Non licet ipsi in ali-
„ quos sententiam censuræ promulgare
„ C. 8. Nequit concedere dimissorias pro
„ movendis ad Ordines. Juxta Trid. *sess. 24*
„ *de Ref. c. 20.* Causas matrimoniales & cri-
„ minales debet relinquere examini Epi-
„ scopi, &c. Verum quæ jure communi
circa Archi-Diaconum statuta sunt, eo-
rum varia per consuetudinem sunt abro-
gata, ut hodie Dignitas & Jurisdictio Ar-
chi-Diaconi à consuetudine & statutis
particularibus singularum Ecclesiarum
desumenda sit. Leur. in *Vic. Episc.* scripsit
specialem Tractatum de Archi-Diacono
qui utiliter ab Archi-Diaconis legendus
Item R. P. Dript Speculum Archi-Di-
conale.

II. ARCHI-PRESBYTER juxta c. 1. 2. & 3. ha-
„ debet super omnes Presbyteros curam
„ gerere animarum; & si sit de Urbe, quan-
„ do ibi Præsul defuerit, vice ejus, per se
„ vel cui de Sacerdotibus jufferit, Missam
„ cantare; providere cuncta, quæ in Sa-

106 TIT. XXIII. XXIV. XXV. XXVI. & XXVII.
„cia Clericorum pertinent; & olim præ-
erat Scholæ Cantorum seu psallentium,
instituta in qualibet Cathedrali.

IV. SACRISTA juxta *c. un. b. t.* dicitur, ad
„cujus curam pertinet custodia sacrorum
„vasorum, vestimentorum Ecclesiastico-
„rum seu totius thesauri Ecclesiæ; unde
Thesaurarius appellatur.

V. CUSTOS, qui est quasi minister Sa-
cristæ, juxta *c. 1. & 2. b. t.* „debet lintea-
„mina Altaris & utensilia Ecclesiæ culto-
„dire, (non pretiosa) lampades & lan-
„ternas curare, per singulas Horas Ca-
„nonicas signum sonare &c. ob quod
huic titulo subjungitur *cap. un. in Extrav.*
comm. in quo statuitur: „Religiosi Ordini-
„num Mendicantium in nullo Conventu
„suo sive loco plures campanas habeant
„sine Sedis Apost. licentia, sed unâ pro
„loco quolibet sint contenti. Si autem
„alicubi plures campanas sine lite & con-
„tradictione in proprios usus habent, illi-
„dem etiam deinceps liberè uti possint.

Sunt præterea alia officia in Cathedra-
libus, ut Præpositi, Scholastici, Vice-
Domini, Cellarii &c. etsi de his non extet
titulus in jure, quæ, uti & priora, an
importent Dignitatem seu Personatum, an
nudum officium; & quinam ex his sumant
officium per alios, etiam laicos, exercere
possint

possint? Attendi debet consuetudo juxta DD. passim.

TITULUS XXVIII.

De Officio Vicarii.

1. **V**ICARIUS seu vices alterius gerens est vel *in Divinis*, qui in cura animarum cæterisque ad internum forum conscientiae pertinentibus loco alterius deservit Ecclesiae: vel *jurisdictionis*, qui in foro contentioso seu externo jurisdictionem vice alterius v. g. Episcopi exercet.

2. *Vicarius in Divinis* potest esse vel *perpetuus*, qui auctoritate Episcopi cum assignata congrua portione fructuum obtinet perpetuam curam animarum loco principalis Rectoris exercendam, v. g. in Ecclesia incorporata Monasteriis, Prælaturis, Capitulis, &c. aut in Filiali, in qua ad præsentationem Rectoris Ecclesiae Parochialis, cui est subjecta, ponitur Vicarius perpetuus, juxta Reiffenst. *h. t. n. 29.* ad quem tunc spectat tota cura actualis; ad Rectorem verò principalem solum curam in habitu: vel *Temporalis*, quem Rector Ecclesiae tempore absentiae vel infirmitatis loco sui substituit; aut Episcopus, dum Parochia vacat, usque dum Ecclesiae de novo Rectore provideatur.

3. Vi-

3. Vicarius *Jurisdictionis* est, qui ad aliqua, vice Episcopi gerenda constituitur, idque vel in *Pontificalibus*, solétque dici *Suffraganeus*; vel in *Spiritualibus*, diciturque simpliciter *Vicarius*; vel tantum in *Contentiosis*, diciturque *Officialis*, qui est Præses Judiciæ Ecclesiasticæ. Institutus in spiritualibus pro tota Diocesi dicitur *Vicarius Generalis*, habetque Dignitatem, sed quia non est stabilis, est compatibilis cum alia Dignitate aut beneficio curato, licet ideo non excusetur per se à residentia; & quando aliqua delegatio vel expeditio inscribitur Româ ad Officiale Episcopi, per hunc de stylo Curia cis Montes intelligitur hic Vicarius, non Præses Judiciæ. Si quis foris seu extra Urbem, quam Episcopus inhabitat, pro certis Parochiis sit constitutus ad aliqua gerenda, dicitur *Vicarius foraneus*, qui non habet Dignitatem, nec Jurisdictionem à Jure, sed ab Episcopo delegatam, à quo proinde datur appellatio ad Episcopum delegantem. Econtra Vicarius Generalis habet jurisdictionem ordinariam, nempe à Jure, factâ nominatione Episcopi, ad quem ab eo non datur appellatio, quia facit idem tribunal, (unde mortuo Episcopo mortuus Vicarius, seu ipsius officium cessat, nec potest causas etiam inchoatas proseguere)

quale non faciunt Vicarii nati, seu quorum officio est Vicariatus ipso jure annexus, ut Archidiaconi &c.

4. Circa Vicarios perpetuos I. specialiter *h.t.* statuitur *c.1. in Decret.* „ Non esse
 „ Canonicum, ut, qui curam animarum
 „ in diversis habet Ecclesiis, Vicarius fiat
 „ in alienis. Et c. 2. Si Clericus in aliis Ec-
 „ clesiis Vicarias habeat, vel Ecclesiasticos
 „ redditus, de quibus possit sustentari,
 „ à Vicaria alterius Ecclesiæ removeatur;
 „ quia cum Vicarii teneantur Ecclesiis &
 „ propriis personis deservire, alienum est
 „ ab ordine juris, ut Vicariam quis habeat
 „ præter unam. Et c. 6. mandatur Episco-
 „ po, quatenus perpetuos Vicarios ut in
 „ Ecclesiis, in quibus Vicarias obtinent,
 „ resideant, ut tenentur; & se in Presby-
 „ teros, ut eorum cura exigit, faciant pro-
 „ moveri, per subtractionem proventuum
 „ compellat. Item II. In *Clem. c. un. h.t.*
 „ statuitur: „ Quæ de Ecclesiis curatis, ea-
 „ rumque Rectoribus promovendis ad
 „ Sacerdotium & horum ætate à Jure sta-
 „ tuta sunt, in perpetuis Ecclesiarum Pa-
 „ rochialium Vicariis & assumptis ad eas
 „ observari debent.

5. Circa Vicarios Generales Episcopi
h.t. in 6. c. 2. decernitur: „ Licet in Offi-
 „ cialium Episcopi per commissionem sibi
 „ gene-